
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

––––
Số: 04/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

–––––––––––––––––––––
Phú Thọ, ngày 21 tháng 02 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách nhà nước

giai đoạn 2021 - 2025; phân bổ nguồn dự phòng ngân sách trung ương
năm 2024 cho các dự án khắc phục hậu quả bão số 3 và mưa lũ sau bão,
hỗ trợ thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025                     

________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHÓA XIX, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ THỨ BẢY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 13 tháng 6 năm 2013 đã được sửa đổi, 

bổ sung một số điều tại Luật số 60/2020/QH14 ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ các Nghị quyết số: 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức 
phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025; Nghị 
quyết số 29/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội về kế hoạch đầu tư 
công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 
tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính 
cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết 1282/NQ-UBTVQH15 ngày 14 
tháng 11 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành 
chính cấp xã của tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 
phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính 
phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1571/QĐ-TTg ngày 13 
tháng 12 năm 2024 về việc hỗ trợ kinh phí xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; số 1660/QĐ-TTg ngày 26 tháng 



2

12 năm 2024 về việc hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2024 cho 
một số địa phương khắc phục hậu quả bão số 3 và mưa lũ sau bão;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 15/NQ-HĐND ngày 12 
tháng 8 năm 2021 về kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai 
đoạn 2021-2025; số 16/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 về quy định 
phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa 
các cấp ngân sách giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh; 
số 18/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 về quy định nguyên tắc, tiêu chí, 
định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-
2025; số 04/NQ-HĐND ngày 30 tháng 5 năm 2022 về phân bổ vốn đầu tư từ nguồn 
thu sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 
tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; số 07/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 
2022 về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà 
nước giai đoạn 2021-2025; số 15/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 về điều 
chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 
2021-2025; số 19/NQ-HĐND ngày 30 tháng 10 năm 2023 về điều chỉnh, bổ sung kế 
hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025; số 
39/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công 
trung hạn nguồn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: Số 38/NQ-HĐND ngày 11 
tháng 12 năm 2024 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,
dự toán thu chi ngân sách địa phương, phương án phân bổ ngân sách tỉnh năm 2025; 
số 41/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 về phân bổ vốn đầu tư công và vốn 
thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025;

Xét Tờ trình số 677/TTr-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý 
kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách nhà 
nước giai đoạn 2021 - 2025

1. Bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách
trung ương giai đoạn 2021 - 2025 (đã được Thủ tướng Chính phủ giao tại các 
Quyết định: số 1571/QĐ-TTg ngày 13 tháng 12 năm 2024 và số 1660/QĐ-TTg 
ngày 26 tháng 12 năm 2024) với tổng số vốn 309.000 triệu đồng, bao gồm: 

- Hỗ trợ bố trí cho các dự án khắc phục hậu quả bão số 3 và mưa lũ sau bão là 
300.000 triệu đồng.

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ bản phục vụ việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 
giai đoạn 2023-2025 là 9.000 triệu đồng.



3

2. Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-
2025 sau bổ sung là 24.094.905 triệu đồng (tăng 309.000 triệu đồng); trong đó: 

- Vốn ngân sách trung ương 9.970.111 (tăng 309.000 triệu đồng); 
- Vốn ngân sách địa phương 14.124.794 triệu đồng (giữ nguyên).

(Chi tiết tại Phụ lục số 01 kèm theo)
 (Nội dung khác giữ nguyên theo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 

15/NQ-HĐND ngày 12 tháng 8 năm 2021, số 07/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 
2022, số 15/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023, số 19/NQ-HĐND ngày 30 tháng 
10 năm 2023, 39/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024).

Điều 2. Phân bổ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2024
Phân bổ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2024 cho các dự án khắc 

phục hậu quả bão số 3 và mưa lũ sau bão, hỗ trợ nhiệm vụ chi đầu tư xây dựng cơ bản 
thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023- 2025, cụ thể:

1. Phân bổ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2024 cho 03 dự án khắc 
phục hậu quả bão số 3 và mưa lũ sau bão (theo Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 26 
tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ). Tổng số vốn 300.000 triệu đồng, trong 
đó:

- Dự án Gia cố, nâng cấp đoạn đê, kè xung yếu và hệ thống tường ngăn lũ 
thuộc đê tả, hữu sông Thao (kết hợp Quốc lộ 2D và 32C): 210.000 triệu đồng;

- Dự án Xử lý khẩn cấp sự cố sạt lở bờ, vở sông đê tả sông Thao đoạn tương ứng 
từ km63 - km64, thuộc các phường Âu Cơ, Phong Châu, thị xã Phú Thọ và đoạn km80,1 
- km81, thuộc xã Phùng Nguyên, huyện Lâm Thao: 60.000 triệu đồng;

- Dự án Khu tái định cư vùng thiên tai Hon 2, xã Xuân An, huyện Yên Lập: 
30.000 triệu đồng.

2. Phân bổ nguồn hỗ trợ nhiệm vụ chi đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp 
xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 từ nguồn dự phòng ngân sách 
trung ương năm 2024 cho các địa phương (theo Quyết định số 1571/QĐ-TTg ngày 13 
tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ). Tổng số vốn 9.000 triệu đồng, trong 
đó:

- Hỗ trợ thành phố Việt Trì (02 đơn vị hành chính cấp xã giảm): 1.000 triệu đồng.
- Hỗ trợ huyện Cẩm Khê (08 đơn vị hành chính cấp xã giảm): 4.000 triệu đồng.
- Hỗ trợ huyện Đoan Hùng (08 đơn vị hành chính cấp xã giảm): 4.000 triệu đồng.

(Chi tiết danh mục và số vốn tại Biểu số 02, 03 kèm theo)
Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao
1. Ủy ban nhân dân tỉnh; Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố 

Việt Trì, các huyện Cẩm Khê, Đoan Hùng tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 



4

đảm bảo theo đúng Luật Đầu tư công và các quy định của pháp luật khác có liên 
quan.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại 
biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ Khóa XIX, Kỳ họp 
chuyên đề thứ Bảy thông qua ngày 21 tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày 
thông qua./.

 CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu


